
Lídři zemí jaderné pětky vystoupili s
prohlášením o stavu světové bezpečnosti
- CZ24 News | 4. ledna 2022
Vedoucí představitelé Čínské lidové republiky, Ruska, Velké Británie, Spojených států amerických a
Francie vydali prohlášení o předcházení jaderné válce a předcházení válce mezi zeměmi vlastnícími
jaderné zbraně. Příslušný dokument byl zveřejněn na webu Kremlu.
„Prohlašujeme, že v jaderné válce nemohou být žádní vítězové a nikdy by neměla být rozpoutána.
Vzhledem k tomu, že použití jaderných zbraní by mělo dalekosáhlé důsledky, znovu potvrzujeme, že
jaderné zbraně – dokud budou existovat – musí sloužit k obraně, k odvrácení agrese a předcházení
válce. Věříme, že dalšímu šíření těchto zbraní by mělo být zabráněno,“ píše se v textu.
Jaderné mocnosti navíc znovu potvrdily důležitost dodržování dvoustranných a mnohostranných
dohod o nešíření, odzbrojení a kontrole, včetně Smlouvy o nešíření jaderných zbraní.
„Každý z nás má v úmyslu zachovat a dále posilovat naše národní opatření, abychom zabránili
neoprávněnému nebo neúmyslnému použití jaderných zbraní. Znovu potvrzujeme relevanci našich již
dříve učiněných prohlášení o neútočení a potvrzujeme, že naše jaderné zbraně nejsou namířeny proti
sobě ani proti žádnému jinému státu,“ uvádí se v prohlášení.
Vedoucí představitelé pěti jaderných mocností zdůraznili svůj závazek spolupracovat se všemi
zeměmi na konečném vybudování světa bez jaderných zbraní.

„Chceme dále pokračovat v hledání dvoustranných a mnohostranných diplomatických přístupů,
abychom se vyhnuli vojenské konfrontaci, posílili stabilitu a předvídatelnost, posílili vzájemné
porozumění a důvěru a zabránili závodům ve zbrojení, které neprospívají nikomu a stávají se hrozbou
pro všechny. Jsme odhodláni vést konstruktivně dialog založený na vzájemném respektu a uznání
vzájemných zájmů a obav v oblasti bezpečnosti,“ uzavřeli autoři prohlášení.

Tiskový mluvčí ruského prezidenta Dmitrij Peskov Sputniku řekl, že summit lídrů zemí „jaderné
pětky“ je po jejich společném prohlášení nezbytný. Uspořádat setkání vedoucích představitelů zemí –
stálých členů Rady bezpečnosti OSN (Rusko, USA, Čína, Francie, Velká Británie) již dříve navrhl
ruský prezident Vladimir Putin. Všechny země vyjádřily svou připravenost se takového setkání
zúčastnit.
„Prohlášení vůdců ‚jaderné pětky‘ nevylučuje, že summit stálých členů Rady bezpečnosti OSN
(navržený dříve Putinem, pozn. red.) je stále nezbytný,“ řekl Peskov.

Reakce ruského ministerstva zahraničí

Rusko očekává, že schválení prohlášení o předcházení jaderné válce představiteli jaderných
mocností pomůže snížit napětí. Uvádí se to na Telegramu ruského ministerstva zahraničí.
„Doufáme, že za současných obtížných podmínek mezinárodní bezpečnosti schválení takového
politického prohlášení ze strany vůdců jaderných mocností přispěje ke snížení úrovně mezinárodního
napětí a omezení závodů ve zbrojení, k posílení důvěry a budování základů budoucí kontroly nad
útočnými a obrannými zbraněmi v jejich vztahu, a také k budování opatření na snížení rizik,“ stojí ve
zprávě.
Jak poznamenala mluvčí ruského ministerstva zahraničí Maria Zacharovová, tento dokument byl

https://cz24.news/lidri-zemi-jaderne-petky-vystoupili-s-prohlasenim-o-stavu-svetove-bezpecnosti/
https://cz24.news/lidri-zemi-jaderne-petky-vystoupili-s-prohlasenim-o-stavu-svetove-bezpecnosti/
https://cz24.news/donate/


připraven z iniciativy Moskvy a za aktivní účasti jejích zástupců.

Prohlášení mělo být zveřejněno u příležitosti zahájení 10. Konference o posouzení platnosti smlouvy
o nešíření jaderných zbraní, která měla být zahájena v New Yorku dne 4. ledna, ale kvůli zhoršující
se epidemiologické situaci ve Spojených státech byla odložena. Jaderné mocnosti se zároveň
rozhodly zveřejnění neodkládat.
Přesto se jaderné mocnosti, podle mluvčí ruského ministerstva zahraničí, s ohledem na důležitost a
soběstačnost Společného prohlášení rozhodly jeho zveřejnění neodkládat. Zacharovová dodala, že
dokument „pětky “ doplňuje a rozvíjí bilaterální prohlášení dříve přijatá na nejvyšší úrovni se
Spojenými státy americkými (ve Společném prohlášení prezidentů ze dne 16. června 2021) a Čínou
(ve Společném prohlášení ze dne 28. června 2021 o 20. výročí podpisu Smlouvy o sousedství,
přátelství a spolupráce).

 

ZDROJ: cz.sputniknews


